
WIJ BEATRIX, BIJ DE GRATIE 

GODS,

KONINGIN DER 

NEDERLANDEN,

PRINSES VAN ORANJE-

NASSAU,

ENZ. ENZ. 

ENZ.

Besluit van ... houdende regels met betrekking 

tot dierlijke producten

Besluit van

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit van (datum), nr. …, Directie Juridische Zaken;

Gelet op verordening (EG) nr. 1760/2000 van het Europees Parlement en de 

Raad van de Europese Gemeenschappen van 17 juli 2000 tot vaststelling van 

een identificatie- en registratieregeling voor runderen en inzake de 

etikettering van rundvlees en rundvleesproducten en tot intrekking van 

Verordening (EG) nr. 820/97 van de Raad (PbEG L 204), verordening (EG) nr. 

854/2004 van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 

29 april 2004 houdende vaststelling van specifieke voorschriften voor de 

organisatie van de officiële controles van voor menselijke consumptie 

bestemde producten van dierlijke oorsprong (PbEU L 139), verordening (EG) 

nr. 509/2006 van de Raad van 20 maart 2006 inzake gegarandeerde 

traditionele specialiteiten voor landbouwproducten en levensmiddelen (PbEU L 

93), verordening (EG) nr. 510/2006 van de Raad van 20 maart 2006 inzake 

de bescherming van geografische aanduidingen en oorsprongsbenamingen 

van landbouwproducten en levensmiddelen (PbEU L 93), verordening (EG) nr. 

834/2007 van de Raad van 28 juni 2007 inzake de biologische productie en 

de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening 

(EEG) nr. 2092/91 (PbEU L 189), verordening (EG) nr. 1234/2007 van de 

Raad van 22 oktober 2007 houdende een gemeenschappelijke ordening van 

de landbouwmarkten en specifieke bepalingen voor een aantal 

landbouwproducten (PbEU L 299), verordening (EG) nr. 543/2008 van de 



Commissie van 16 juni 2008 houdende uitvoeringsbepalingen voor 

Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad wat betreft de handelsnormen 

voor vlees van pluimvee (PbEU L 157), verordening (EG) nr. 589/2008 van de 

Commissie van 23 juni 2008 tot vaststelling van bepalingen ter uitvoering van 

Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad, wat betreft de handelsnormen 

voor eieren (PbEU L 163), verordening (EG) nr. 889/2008 van de Commissie 

van 5 september 2008 tot vaststelling van bepalingen ter uitvoering van 

Verordening (EG) 834/2007 van de Raad inzake de biologische productie en 

de etikettering van biologische producten, wat de biologische productie, de 

etikettering en de controle betreft (PbEU L 250), richtlijn nr. 1992/52/EEG van 

de Raad van de Europese Gemeenschappen van 18 juni 1992 inzake volledige 

zuigelingenvoeding en opvolgzuigelingenvoeding die voor de uitvoer naar 

derde landen is bestemd (PbEG L 179) en de artikelen 3.1, 3.2, 3.3, 3.6 en 

10.2 van de Wet dieren;

De Raad van State gehoord (advies van (datum en nummer));

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit van (datum), nr. … , Directie Juridische Zaken, uitgebracht;

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN:

Hoofdstuk 1: Dierlijke producten algemeen

Artikel 1.1 [Begripsbepalingen]

1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

- bont: huiden, pelzen, of delen van zodanige huiden of pelzen, bewerkt of 

onbewerkt;

- chinchilla: dier behorende tot de soort Chinchilla laniger;

- kaas: het product dat wordt verkregen door stremming van melk, waaraan 

al dan niet melkbestanddelen zijn toegevoegd of onttrokken, de verwijdering 

van wei en de rijping tot voor de consumptie gereed product;

- melk: het door het melken van één of meer koeien, geiten, schapen of 

buffelkoeien verkregen product, zonder dat daaraan stoffen worden 

toegevoegd of onttrokken;

- richtlijn 92/52/EEG: richtlijn nr. 1992/52/EEG van de Raad van de Europese 

Gemeenschappen van 18 juni 1992 inzake volledige zuigelingenvoeding en 



3

opvolgzuigelingenvoeding die voor de uitvoer naar derde landen is bestemd 

(PbEG L 179);

- Stichting COKZ: Stichting Controleorgaan voor Kwaliteitsaangelegenheden in 

de Zuivel te Leusden;

- Stichting Skal: Stichting Skal te Zwolle;

- Stichting CPE: Stichting Controlebureau voor Pluimvee, Eieren en 

Eiproducten te Barneveld;

- verordening (EG) nr. 1760/2000: verordening (EG) nr. 1760/2000 van het 

Europees Parlement en de Raad van de Europese Gemeenschappen van 17 

juli 2000 tot vaststelling van een identificatie- en registratieregeling voor 

runderen en inzake de etikettering van rundvlees en rundvleesproducten en 

tot intrekking van Verordening (EG) nr. 820/97 van de Raad (PbEG L 204);

- verordening (EG) nr. 854/2004: verordening (EG) nr. 854/2004 van het 

Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 29 april 2004 

houdende vaststelling van specifieke voorschriften voor de organisatie van de 

officiële controles van voor menselijke consumptie bestemde producten van 

dierlijke oorsprong (PbEU L 139);

- verordening (EG) nr. 509/2006: verordening (EG) nr. 509/2006 van de Raad 

van 20 maart 2006 inzake gegarandeerde traditionele specialiteiten voor 

landbouwproducten en levensmiddelen (PbEU L 93);

- verordening (EG) nr. 510/2006: verordening (EG) nr. 510/2006 van de Raad 

van 20 maart 2006 inzake de bescherming van geografische aanduidingen en 

oorsprongsbenamingen van landbouwproducten en levensmiddelen (PbEU L 

93);

- verordening (EG) 834/2007: verordening (EG) nr. 834/2007 van de Raad 

van 28 juni 2007 inzake de biologische productie en de etikettering van 

biologische producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 2092/91 

(PbEU L 189);

- verordening (EG) nr. 1234/2007: verordening (EG) nr. 1234/2007 van de 

Raad van 22 oktober 2007 houdende een gemeenschappelijke ordening van 

de landbouwmarkten en specifieke bepalingen voor een aantal 

landbouwproducten (PbEU L 299);

- verordening (EG) nr. 543/2008: verordening (EG) nr. 543/2008 van de 

Commissie van 16 juni 2008 houdende uitvoeringsbepalingen voor 

Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad wat betreft de handelsnormen 

voor vlees van pluimvee (PbEU L 157);

- verordening (EG) nr. 589/2008: verordening (EG) nr. 589/2008 van de 

Commissie van 23 juni 2008 tot vaststelling van bepalingen ter uitvoering van 



4

Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad, wat betreft de handelsnormen 

voor eieren (PbEU L 163);

- verordening (EG) nr. 889/2008: verordening (EG) nr. 889/2008 van de 

Commissie van 5 september 2008 tot vaststelling van bepalingen ter 

uitvoering van Verordening (EG) 834/2007 van de Raad inzake de biologische 

productie en de etikettering van biologische producten, wat de biologische 

productie, de etikettering en de controle betreft (PbEU L 250);

- verordening (EEG) nr. 2913/92: Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de 

Raad van 12 oktober 1992 tot vaststelling van het communautair 

douanewetboek (PbEU L 302);

- vlees van pluimvee: vlees van pluimvee als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onderdeel t, van verordening (EG) 1234/2007;

- vos: dier behorende tot de soort Vulpes vulpes of Alopex lagopus;

- wet: Wet dieren.

2. Dit besluit is niet van toepassing op goederen die zijn aangebracht en 

aangegeven of op regelmatige wijze zijn aangebracht onder geleide van een 

document voor communautair douanevervoer en die nog niet zijn vrijgegeven 

voor een van de douaneregelingen als bedoeld in artikel 4, onderdeel 16, van 

verordening (EEG) nr. 2913/92.



5

Hoofdstuk 2: Voor menselijke consumptie geschikte dierlijke producten

Afdeling 1: Vleeskeuring

Artikel 2.1 [Herkeuring]

1. De exploitant van een levensmiddelenbedrijf kan, ingeval hij zich met 

een beslissing met betrekking tot het vlees afkomstig van als 

landbouwhuisdier gehouden hoefdieren als bedoeld in artikel 5, derde 

lid, onderdeel e, van verordening (EG) nr. 854/2004 niet kan 

verenigen, herkeuring vorderen. 

2. Bij de herkeuring wordt de beslissing met betrekking tot het vlees 

afkomstig van als landbouwhuisdier gehouden hoefdieren, bedoeld in 

artikel 5, derde lid, onderdeel e, van verordening (EG) nr. 854/2004, 

heroverwogen.

3. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met betrekking 

tot de aanvraag, de beslissing op de aanvraag, de uitvoering en de 

kosten van herkeuring.

Afdeling 2: Kwaliteit van levensmiddelen van dierlijke 

oorsprong

Artikel 2.2 [Zuigelingenvoeding bestemd voor derde landen]

Bij ministeriële regeling worden regels gesteld ter implementatie van richtlijn 

92/52/EEG.

Artikel 2.3 [Nadere regels over kaas]

Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld over:

a.  merken, tekenen of bewijsstukken voor kaas, alsmede de 

vervaardiging, het voorhanden en in voorraad hebben, de aflevering en 

het gebruik daarvan;

b. de kwaliteit van kaas waarvoor merken, tekenen of bewijsstukken als 

bedoeld in onderdeel a zijn vastgesteld;

c. methoden van monsterneming en onderzoek ten behoeve van de 

keuring, waarbij kan worden bepaald dat deze methoden worden 

vastgesteld door een door de minister aan te wijzen controle-instelling.

Artikel 2.4 [Bereiding en verhandeling kaas]

Het is verboden kaas waarvoor krachtens artikel 2.3, onderdeel a, regels zijn 

gesteld te bereiden of te verhandelen of de hiervoor aangewezen merken, 

tekenen of bewijsstukken te hanteren, tenzij is voldaan aan de bij of 

krachtens dit besluit gestelde eisen.



6

Artikel 2.5 [Gelijkenis met andere kaas]

1. Het is verboden voor kaas anders dan kaas waarvoor krachtens artikel 2.3, 

onderdeel a, regels zijn gesteld aanduidingen, vermeldingen of voorstellingen 

te hanteren die een zodanige gelijkenis vertonen met het merk, teken of 

bewijsstuk van kaas waarvoor krachtens artikel 2.3, onderdeel a, regels zijn 

gesteld dat daardoor verwarring kan ontstaan.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op:

a. producten die in een lidstaat van de Europese Unie of in een land dat 

partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 

Ruimte zijn geproduceerd en daar rechtmatig in de handel zijn 

gebracht;

b. producten geplaatst onder enige douaneregeling als bedoeld in artikel 

4, onderdeel 16, onder a, d en f, van verordening (EEG) nr. 2913/92. 

Afdeling 3: Handhaving

Artikel 2.6 [Overeenkomstige toepassing artikelen 

Landbouwkwaliteitswet]

De artikelen 8 tot en met 13a van de Landbouwkwaliteitswet zijn van 

overeenkomstige toepassing op de in deze afdeling genoemde instellingen.

Artikel 2.7 [Zuigelingenvoeding en kaas]

De stichting COKZ is de instantie:

a. belast met het toezicht op de naleving van bij of krachtens dit 

besluit gestelde regels ten aanzien van volledige 

zuigelingenvoeding en opvolgzuigelingenvoeding die voor de 

uitvoer naar derde landen zijn bestemd en ten aanzien van kaas 

waarvoor krachtens dit besluit merken, tekenen of bewijsstukken 

zijn vastgesteld;

b. belast met de keuring van kaas waarvoor krachtens dit besluit 

merken, tekenen of bewijsstukken zijn vastgesteld;

c. bevoegd tot het uitreiken van de in artikel 2.3 bedoelde merken, 

tekenen of bewijsstukken. (art. 10 LKBZ)

Artikel 2.8 [Eieren en vlees van pluimvee]

De Stichting CPE is de instantie, bedoeld in artikel 24, eerste lid, van 

verordening (EG) nr. 589/2008 en artikel 15, tweede lid van verordening 

(EG) nr. 543/2008 en is belast met: 

a. het toezicht op de naleving van de bij of krachtens dit besluit 

gestelde regels ten aanzien van eieren en ten aanzien van vlees van 

pluimvee;



7

b. het verlenen van de vergunning en het verstrekken van de code, 

bedoeld in artikel 5, tweede lid, van verordening (EG) 589/2008;

c. de uitvoering van de registratie, bedoeld in artikel 12, eerste lid, van 

verordening (EG) 543/2008. 

Artikel 2.9 [Biologische productiemethoden]

1. De Stichting Skal is de instantie, bedoeld in artikel 27, vierde lid, onderdeel 

b, van verordening (EG) nr. 834/2007 en is belast met:

a. het toezicht op de naleving van bij of krachtens dit besluit gestelde 

regels ten aanzien van de biologische productiemethoden en daaraan 

gelijkgestelde productiemethoden;

b. uitvoering van de registratie in vervolg op de kennisgeving, bedoeld 

in artikel 28, eerste lid, van verordening (EG) nr. 834/2007;

c. overige handelingen met betrekking tot de onderwerpen, bedoeld in 

artikel 3.1, tweede lid, onderdeel k, van de wet, die noodzakelijk zijn 

voor uitvoering van de in de aanhef bedoelde verordening. 

2. Indien de Stichting Skal constateert dat de bepalingen van verordening 

(EG) nr. 834/2007 in samenhang met verordening (EG) nr. 889/2008 niet 

worden nageleefd met betrekking tot een product waarvoor overeenkomstig 

die verordeningen aanduidingen worden gebezigd, kan zij de betreffende 

marktdeelnemers de verplichting opleggen om de aanduidingen van de 

desbetreffende producten te verwijderen of te doen verwijderen 

overeenkomstig artikel 30, eerste lid, van verordening (EG) nr. 834/2007.

Artikel 2.10 [Geografische aanduidingen, oorsprongbenamingen 

en traditionele specialiteiten]

Voor zover het producten betreft die reeds op grond van respectievelijk artikel 

2.7 en 2.8 onder de bevoegdheid van deze instellingen vallen, zijn de 

Stichting COKZ en de Stichting CPE de instanties, bedoeld in artikel 14, eerste 

lid, van verordening (EG) nr. 509/2006 of artikel 10, eerste lid, van 

verordening (EG) nr. 510/2006 en zijn belast met:

a. het toezicht op de naleving van bij of krachtens dit besluit gestelde 

regels ten aanzien van geografische aanduidingen, 

oorsprongsbenamingen en traditionele specialiteiten;

b. de keuring van producten die een beschermde geografische 

aanduiding of oorsprongsbenaming dan wel een gegarandeerde 

traditionele specialiteit hebben ten einde te waarborgen dat deze 

producten aan de eisen van de desbetreffende productdossiers voldoen 

als bedoeld in artikel 15 van verordening (EG) nr. 509/2006 dan wel 

artikel 11 van verordening (EG) nr. 510/2006;



8

Artikel 2.11 [Overige onderwerpen]

Onze Minister is belast met:

a. de keuring van de producten waarop verordening (EG) nr. 509/2006 

en verordening (EG) nr. 510/2006 betrekking hebben en die naar hun 

aard of ingevolge de voorschriften van de Raad van de Europese Unie, 

van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie 

gezamenlijk of van de Commissie van de Europese Gemeenschappen 

niet onder de bevoegdheid van de controle-instellingen vallen als 

bedoeld in artikel 2.10;

b. de erkenning van de productspecificaties, bedoeld in artikel 16 van 

verordening (EG) nr. 1760/2000;

c. de controles, bedoeld in Bijlage XI bis, punt VII, van verordening 

(EG) nr. 1234/2007;

d. de controles, bedoeld in artikel 27, eerste lid, van verordening (EG) 

nr. 834/2007.

Afdeling 4: Handel in dierlijke producten

Reserveren EU Animal Health Law 



9

Hoofdstuk 3: Levende dierlijke producten

Reserveren EU Animal Health Law



10

Hoofdstuk 4: Niet voor menselijke consumptie geschikte dierlijke producten

Afdeling 1: Uitvoering verordeningen

Artikel 4.1 [Uitvoering verordeningen]

Bij ministeriële regeling kunnen ter uitvoering van EG-verordeningen regels 

worden gesteld met betrekking tot de onderwerpen, bedoeld in artikel 3.1, 

tweede lid, onderdelen a, b, c, e, f, g, h, k, l, m en n, van de wet.

Afdeling 2: Werkgebieden

§ 1: Vaststelling werkgebieden bij overmacht

Artikel 4.2 [Overmacht]

1. Ingeval van overmacht kan Onze Minister, al dan niet op verzoek van de 

ondernemer voor wie een werkgebied als bedoeld in artikel 3.3 van de wet is 

vastgesteld, een of meerdere andere ondernemers tijdelijk aanwijzen of 

toestaan om de in dat werkgebied aanwezige dierlijke bijproducten als 

bedoeld in artikel 3.3, eerste lid, van de wet geheel of gedeeltelijk te 

verwerken.

2. Van een besluit als bedoeld in het eerste lid wordt mededeling gedaan in de 

Staatscourant.

§ 2: Financiële bepalingen

Artikel 4.3 [Vergoeding]

Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met betrekking tot de 

vergoeding, bedoeld in artikel 3.6 van de wet.

Afdeling 3: Importverbod vossen- en chinchillabont

Artikel 4.4 [verbodsbepaling]

1. Het in Nederland brengen of het in Nederland in de handel brengen van 

bont van vossen of chinchilla’s of van producten waarin bont van vossen of 

chinchilla’s is verwerkt, is verboden.

2. In afwijking van het eerste lid is het in Nederland brengen van bont of 

producten als bedoeld in het eerste lid toegestaan indien dat geschiedt met 

het oogmerk van doorvoer dan wel voor educatieve, wetenschappelijke, 

taxidermische of experimentele doeleinden dan wel voor zover dat bont of die 

producten behoren tot huisraad of persoonlijke goederen. 



11

Artikel 4.5 [nadere regels]

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking 

tot het in Nederland brengen en het in Nederland in de handel brengen van 

bont van vossen of chinchilla’s of van producten waarin bont van vossen of 

chinchilla’s is verwerkt.



12

Hoofdstuk 5: Overige bepalingen

Afdeling 1: Medebewind

Artikel 5.1 [Medebewind]

Bij ministeriële regeling kan ter uitvoering van regels met betrekking tot de 

kwaliteit van dierlijke producten medewerking worden gevorderd van:

a. het bestuur van het Hoofdproductschap Akkerbouwproducten;

b. het bestuur van het Productschap voor Pluimvee en Eieren;

c. het bestuur van het Productschap voor Vee en Vlees, en

d. het bestuur van het productschap Zuivel.

Afdeling 2: Overgangsrecht

Artikel 5.2 [Overgangsbepaling werkgebieden]

Een werkgebied dat is vastgesteld op grond van artikel 81f, eerste lid, van de 

Gezondheids- en welzijnswet voor dieren wordt geacht te zijn vastgesteld op 

grond van artikel 3.3, eerste lid, van de wet.

Afdeling 3: Slotbepalingen

Artikel 5.3 [Intrekking andere besluiten]

Het Besluit dierlijke bijproducten en het Landbouwkwaliteitsbesluit 

zuivelproducten worden ingetrokken.

Artikel 5.4 [Wijziging Landbouwkwaliteitsbesluit 2007]

Het Landbouwkwaliteitsbesluit 2007 wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De onderdelen g, l tot en met o, s, w, x, z, dd en ee vervallen.

2. De letteraanduidingen voor elk onderdeel vervallen.

B. De artikelen 3, 5, 7, 7a, 8, 12, 13 en 16 vervallen.

C. Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘de artikelen 2 tot en met 7’ vervangen door 

‘de artikelen 2, 4 en 6’ en ‘de in artikelen 8 en 9 genoemde Europese 

richtlijnen’ door: de in artikel 9 genoemde Europese richtlijn.

2. In het derde lid wordt ‘de in het eerste lid bedoelde Europese 

verordeningen en richtlijnen’ vervangen door: de in het eerste lid 

bedoelde Europese verordeningen en Europese richtlijn.

D. Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1’ geplaatst.

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:



13

2. Voor zover het producten betreft die reeds op grond van het eerste lid onder de 

bevoegdheid van de Stichting KCB valt, is zij de instantie, bedoeld in artikel 10, 

eerste lid, van verordening (EG) 510/2006 of artikel 14, eerste lid, van 

verordening (EG) 509/2006 en belast met:

a. het toezicht op de naleving van bij of krachtens dit besluit gestelde regels 

ten aanzien van geografische aanduidingen, oorsprongsbenamingen en 

traditionele specialiteiten;

b. de keuring van producten die een beschermde geografische aanduiding of 

oorsprongsbenaming dan wel een gegarandeerde traditionele specialiteit 

hebben ten einde te waarborgen dat deze producten aan de eisen van de 

desbetreffende productdossiers voldoen als bedoeld in artikel 15 van 

verordening (EG) 509/2006 dan wel artikel 11 van verordening (EG) 

510/2006.

E. Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘niet onder de bevoegdheid van de controle-

instellingen vallen als bedoeld in artikel 16’ vervangen door: niet onder 

de bevoegdheid vallen van de controle-instelling als bedoeld in artikel 

14, tweede lid.

2. De onderdelen b en c vervallen.

3. Onderdeel d wordt geletterd onderdeel b.

F. Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:

1. De onderdelen b, c en e vervallen.

2. Onderdeel d wordt geletterd onderdeel b.

G. In artikel 19 vervallen het tweede lid alsmede de aanduiding ‘1’ voor het 

eerste lid. 

Artikel 5.5 [Inwerkingtreding]

De artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk besluit te 

bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan 

verschillend kan worden vastgesteld.

Artikel 5.6 [Citeertitel]

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit dierlijke producten.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 

toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

DE MINISTER VAN LANDBOUW, NATUUR EN 

VOEDSELKWALITEIT,



14

G. Verburg


